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Presentacion

Un afio mds, y ya van tres consecutivos, tenemos el gusto de publicar los datos relativos
o la ENCUESTA DE DIRECCION Y GESTION de los centros de ESCUELAS CATOLE
CAS DE MADRID. Unos datos que son resultado de la aportacion de los directores y
administradores de los centros que participan en las tradicionales reuniones por zonas
celebradas durante los meses de febrero y marzo, en los distintos distritos v ferritorios de
nuestra region. Unas reuniones con las que se prefende chequear el estado de salud de
nuesiras escuelas en femas tan importantes como la situacion econdmica, los indices y
evolucién de la escolarizacion, la gestién laboral y de recursos humanos, la innovaciéon
pedagdgica...

la encuesta que ahora fe presento, y cuya lll edicién se publica nuevamente gracias a
la genfileza de la ediforial SM, se refiere a ese estado de salud de los centros durante
2013. Un afio en el que los efectos de la crisis, que nuestro pals y nuestra regién siguen
padeciendo, se sufrieron en el dmbito educativo concertado con mayor virulencia, si
cabe, que en ejercicios precedentes.

Efectivamente; durante el primer semestre de dicho afio, la escuela concertada madrilefia
vivié con perplejidad cémo la crisis econdmica y la consiguiente necesidad de ahorro, se
traducion en la supresion de los conciertos educativos a las ensefianzas de grado supe-
rior de la formacion profesional. Un hecho sin precedentes, que provocéd un conflicto de
gran magnitud en un sector reducido en nimero, pero de una extraordinaria importancia
cualitativa en lo concerniente a la presencia social de la escuela catdlica.

No obstante esta circunstancia, la inmensa mayoria de nuestra escuela siguid empefa-
da, con indiscutible tesén, en seguir ofreciendo sus servicios a una sociedad que cada
vez los demanda y valora en mayor y mejor medida. Y a ello obedecen las informacio-
nes que se confienen en pdaginas interiores, todas ellas coincidentes en subrayar la profe-
sionalidad de fitulares, directivos y profesores de los centros concertados, que a pesar de
las dificultades econémicas derivadas de las politicas pblicas de ahorro v restfricciones,
han seguido apostando por el mantenimiento de nuestra oferta educativa, y por la mejora
permanente en los dmbitos pedagodgicos y organizativos.
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la ENCUESTA DE DIRECCION Y GESTION 2013 atesfigua dicho extremos. Como se
puede comprobar en los diferentes capitulos que componen este estudio, los fitulares de los
Cenfros han visto en esta situacion de precariedad un incentivo para la mejora continua
de sus ofertas educativas y de sus modelos organizativos. Asi queda acreditado en la in-
formacién de caracter econémico recabada en el capitulo |, sobre femas econémicos y de
servicios; y asi fambién se demuestra en los sucesivos capiiulos referidos a cuestiones més
estrictamente educativas, o a asunfos relacionados con la organizacién socio — laboral;
con la oferta pedagégica y pastoral; o con las valoraciones sobre las politicas educativas
del gobierno de la nacién o del regional.

Es decir, un afio mds nos enconframos con la “paradoja” de “al mal tiempo, buena
cara”... O lo que es lo mismo: como aprovechar las situaciones y circunsfancias adversas
para enconirar mofivos para la evolucion y para el crecimiento de la escuela catélica
concertada de la Comunidad de Madrid. Y ello, como decimos, en un contexto caracte-
rizado, por un lado, por la referida recesion econdmica de los centros, que un aio més
sufren la congelacién de los modulos de conciertos y la disminucion de ingresos diversos
procedentes de las familias; y por ofro, por una disminucién de poblacién escolar conse-
cuencia de la crisis demogréfica y de nafalidad, junto con el fenémeno de descenso de
poblacién escolar inmigrante.

Asf que, bienvenido sea este estudio, que nos permite conocer un poco mejor la situacion
real de nuestra escuela, aporfando datos rigurosos y objetivos que se ordenan en términos
globales de toda la Comunidad de Madrid, pero que también se seccionan por distritos
y ferritorios, y que nos permiten apreciar como los déficits econdémicos no impiden que
los centros concertados catélicos sigan aportando a la sociedad madrilefia su propuesta
educativa e infegradora que hoy més que nunca, resulta absolutamente indispensable.

Solo queda agradecer a los directivos de los centros encuestados su colaboracion indis-
pensable; y nuevamente a la editorial SM su colaboaciéon imprescindible para que este
ejemplar esté hoy en tus manos.

 —

Emilio Diaz Mufioz
Secretario Regional

racion y Gestion 2013 |
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DATOS GENERALES DE LA ENCUESTA

I Universo de la Encuesta

N TOTAL DE CENTROS: 345
N2 DE CENTROS DE EDUCACION INFANTIL 38

N CENTROS QUE HAN CONTESTADO LA ENCUESTA | 185

N2 DE CENTROS INTEGRADOS 307

% DE CENTROS QUE HAN CONTESTADO 53,62%
% DE CENTROS QUE NO HAN CONTESTADO 46,37%

46'37%

53'62%

I % de centros que han contestado
% de centros que no han contestado
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I Tipo de Centro

7,57%

20,00%

22,16%

21,08%
9% .

Hasta 200 alumnos

De 201 a 500 alumnos
De 501 a 750 alumnos
De 751 a 1000 alumnos
De 1001 a 1200 alumnos
De mas de 1200 alumnos

14,59%

14,5

stracién y Gestian.2013




. Encuestas sobre Administracién y, Gesfion 2013

1. Temas Ecgrgémicos
y de Servicios

Por fercer afio consecutivo se ha pedido a los cenfros informacion de natu-
raleza econémica sobre idénticos femas, con objeto de ilustrar acerca de la
evolucién durante estos tiempos dificiles.

Como se puede apreciar en el presente copitulo, los datos acreditan una
evolucién levemente negafiva, aunque confinuista en sus constantes vitales.

Es lo que resulta, por ejemplo, del campo relativo al déficit econdmico justifi-
cado ante el Consejo Escolar, que sigue manifestando una pérdida de més de
250.000 euros anuales en un 20% del secfor, superando el 30% el porcenta-
je de centros que han justificado pérdidas enfre 100.000 y 250.00 euros. Es

decir, cifras muy similares a las del curso anterior.

Es confinuista también la informacién relafiva a las vias alternativas de finan-
ciacion empleadas por los centros, donde el comedor y las aporfaciones
voluntarias, junto con guarderia y extraescolares, ocupan los primeros lugares
de preferencia para los centros. Cabe destacar la subida significativa de la
venta de uniformes, junto con el descenso de la formacién continua.

Ofro elemento a considerar es la continuidad en los precios de comedor, si
bien se aprecia un leve incremento de los mismos, compatible con el porcen-
toje de alumnos mediopensionistas con becas de comedor. Respecio de esta
gltima informacion se nota el descenso del nimero de olumnos con becas que
implica que 2/3 de los cenfros manifieste que solo han accedido a beca
entre el 0% y el 5% de sus alumnos.

Por dltimo, es fambién resefiable el confinuismo en el importe mensual abona-
do por las familias en conceptos diversos, si bien en este campo se apunfa un
minimo incremento en la franja de 25 a 50 euros mensuales.

En definitiva, el capitulo refleja una situacién de precariedad econémica sos-
tenida, que se sigue compensando en similar medida con la colaboracion de
las familias.



. Temas Econémicos y de Seryicios |
, Cuantia del déficit del curso 2010/20] 1 justificado, ante el Gonsejo Escolar

I Cuantia del déficit del curso 2011/2012
justificado ante el Consejo Escolar

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2010/2011 DATOS del curso 2011/2012
039 . 1,08%
,23% 1.93% 3,86% 10,27% 4,32%
483% 541%
20,29%
9,19%
14,01%
20,54%

15,68%

19,81% 15,46%

16,76%

16,76%

17,87%

No se ha justificado déficit
0y 10.000 €

10.001 y 25.000 €

25.001 y 50.000 €

50.001 y 100.000 €
100.001 y 150.000 €
150.001 y 250.000 €

Mas de 250.000 €

No sabe/ no contesta




. Temas Economicas y de Servicios . . . .
Cuanta del déficit del curso,201,1/2012 justificado ante el Copsejo, Escolar, .

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel Centro - Arganzuela

10%

20%

12,50%
25%

20%

10%

10%

37,50%
25% 30%

7,69%

15,38%

7,69%

7,69%
15,38%

7,69%

7,69%

30,77%

Leyenda Grdfica

[0 No se ha justificado déficit 50.001 y 100.000 €
[ oy10.000€ 100.001 y 150.000 €
I 10.001y25.000 € 150.001 y 250.000 €
I 25.001y 50.000 € Mas de 250.000 €
No sabe/ no contesta




Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

4,55%

’ 18,18%

31,82%

9,09%

22,73%

13,64%

taleza - Barajas

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

6,25% 6,25%

‘b Y
37,50%
12,50%
6,25%
6,25%

12,50%

14,29%

14,29%
14,29% "

14,29%

14,29%

28,57%

14,29%
28,57% '
21,43%

21,43%

14,29%

Leyenda Gréfica

[0 No se hajustificado déficit
[ 0y 10.000€

I 10001y 25.000 €

I 25.001y 50.000 €

50.001y 100.000 €
100.001 y 150.000 €
150.001 y 250.000 €
Mas de 250.000 €
No sabe/ no contesta




. Temas Econémicas y de Servicios .
Cuantia del déficit del curso,2010/2011 justificado ante el Consejo, Escolar ,

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

11,11% 7,14% 7,14%
22,22% 7,14%
14,29%
11,11%
21,43%
11,11%
21,43%
22,22%
22,22% 21,43%

Retiro - Salamanca Usera-Villaverde

6,67% 6,67% 8,33% 8,33%

83”“'. 8,33%

16,67%

6,67%

46,67%
20%

33,33%

13,33%

16,67%

Leyenda Grdfica

[0 No se ha justificado déficit 50.001 y 100.000 €
[ 0y 10.000 € 100.001 y 150.000 €
I 10.001y25.000 € 150.001 y 250.000 €
I 25.001y50.000 € Mas de 250.000 €
No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |
, Cuantia del déficit del curso 2010/20] 1 justificado, ante el Gonsejo Escolar

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

L DATEste | DAT Norte

12,50% 12,50%

12,50% ‘

40%
25%

DAT Oeste _________DATSur |

40%

37,50%

10% 8,33%
16,67%
()
30% 10% R
8,33%
10%  16,67%

41,67%

40%

Leyenda Gréfica

[0 No se ha justificado déficit 50.001y 100.000 €
[ 0y 10.000 € 100.001 y 150.000 €
I 10.001y25.000 € 150.001 y 250.000 €
I 25.001y 50.000 € Mas de 250.000 €
No sabe/ no contesta
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Vias alternativas de financiacion
empleadas en los Centros

Datos totales (N° Centros)

DATOS del curso 2011/2012 DATOS del curso 2012/2013

182
153
135 [ 136 137
100
65 62
47 m
23
10 1

162
149
128 133
117
96
71
63
49
38
16
(M| F
1 1

Guarderia al comienzo o final jornada escolar

Actividades complementarias
Actividades extraescolares
Comedor escolar

Aportacion voluntaria directa

Aportacion voluntaria a través del AMPA

Formacion Ocupacional

Alquiler de Instalaciones a terceros (arrendamiento de locales)
Crédito de formacion de la Fundacion Tripartita(antiguo FORCEM)
Actividades y servicios para alumnado distinto del propio

Venta de Libros de texto

Venta de material escolar

Venta de uniformes escolares y/o deportivos
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Vias alternativas de financiacién empleadasénilos Centros

Datos por Distritos (N° Centros)

Carabanchel

Centro - Arganzuela

L Chamartin QN _____ Chamberi

o 10 4 10 8 . .
7
6 6 6 6 6 /
3 3 - ¥ 2 3
N [ N Illl
-

Leyenda Grdfica

Actividades complementarias
Actividades extraescolares
Comedor escolar

Alquiler de Instalaciones a terceros (arrendamiento de locales)
Crédito de formacion de la Fundacion Tripartita(antiguo FORCEM)
Actividades y servicios para alumnado distinto del propio

Venta de Libros de texto

Venta de material escolar

Guarderia al comienzo o final jornada escolar
Aportacion voluntaria directa

Aportacion voluntaria a través del AMPA
Formacién Ocupacional

Venta de uniformes escolares y/o deportivos

RECHRRR

« PAG.:17- =



. Temas Ecanémicos y de Servicios
Vias alternativgs de fingnciacién,empleadas en los Ceptros, o .

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan

18 18
15
13
12 12
12 12 »
10
8 8
4 5 , 5
2 2 . 2 2I
1 1 1 .
AEEN | B8 | =l H»

Hortaleza - Barajas

13 13 13
11 10
7 7 8
6 6 6
4 4 4 4
3 3 2 2 2 ’
1|8
[ L b - -

Leyenda Gréfica

[0 Actividades complementarias

I Actividades extraescolares

B Comedor escolar

B Guarderia al comienzo o final jornada escolar
Aportacion voluntaria directa

0 Aportacién voluntaria a través del AMPA

B Formacién Ocupacional

Alquiler de Instalaciones a terceros (arrendamiento de locales)
Crédito de formacion de la Fundacion Tripartita(antiguo FORCEM)
Actividades y servicios para alumnado distinto del propio

Venta de Libros de texto

Venta de material escolar

Venta de uniformes escolares y/o deportivos
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Vias alternativas de financiacién empleadaszénilos Centros

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

8 8 8 8

13
11
9
9 8 8 8
6 \ 5 5 5
3
I : 123. 2‘I11I
= | B ] RN | BN ES

Retiro - Salamanca

Usera-Villaverde

15
14
12 12
! 10 10
10 9 10 9 9
6 7
5

4 4 3 3
| il
- - n

Leyenda Gréfica

[0 Actividades complementarias

I Actividades extraescolares

B Comedor escolar

B Guarderia al comienzo o final jornada escolar
Aportacion voluntaria directa

0 Aportacién voluntaria a través del AMPA

B Formacién Ocupacional

Alquiler de Instalaciones a terceros (arrendamiento de locales)
Crédito de formacion de la Fundacion Tripartita(antiguo FORCEM)
Actividades y servicios para alumnado distinto del propio

Venta de Libros de texto

Venta de material escolar

Venta de uniformes escolares y/o deportivos




. Temas Econémicas y de Servicios .

Vias qlternativas de fingnciqcién empleadas en los Centros,

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

_________ DATEste | DAT Norte

DAT Oeste L DATSur |

1
10 10 10 10 10
9
7
6 7
5 4 5
3 3

Leyenda Gréfica

[0 Actividades complementarias Il Alquiler de Instalaciones a terceros (arrendamiento de locales)
I Actividades extraescolares I Crédito de formacién de la Fundacion Tripartita(antiguo FORCEM)
B Comedor escolar [ Actividades y servicios para alumnado distinto del propio
B Guarderia al comienzo o final jornada escolar Il Venta de Libros de texto

Aportacion voluntaria directa I Venta de material escolar
0 Aportacién voluntaria a través del AMPA I Venta de uniformes escolares y/o deportivos

B Formacién Ocupacional




Prqcip mensual del comedor sin incl.uir'
actividades extraescolares del mediodia

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2011/2012 DATOS del curso 2012/2013
2,70%
3,86% ' 9
° 0,97% 1.08% 0,54% 2,16%
2,42% 2,90% ’
18,84% .
32,85% |3297% 24:86%
38,16% 35,68%
[0 50-70¢€ 120-130 €
[ 80-90€ [0 Méasde 140 €
B 00-110€ I No sabe/ no contesta
[ 110-120€

I Con relacién al precio de comedor del curso 2011/2012, el precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

120
58 5
Superior  Igual Inferior  No sabe/

no contesta
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. Precio.mensual,del comegdor,sin inclujr acividades, extraescolares del mediodia ,

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel
Precio mensual del comedor sin incluir Con relac:on al Frec:o de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2 'pf'eCIO de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

12,50%

Superior Igual

62,50%

Centro - Arganzuela

Precio mensual del comedor sin incluir Con relac:on al recto de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, e ,prec:o de comedor
establecido para 2012/2013 fue:
5
I |
Superior Igual Inferior
30%
Leyenda Gréfica
[ 50-70€ 120-130 €

[ 80-90€ [0 Mésde 140 €
Bl %0-110€ B No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Servicios |

Precio mensual del comedor sin incluir actividades extraescolaresfdel mediodia™==

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, el,precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:
7,69% 7,69% 1

30,77%

2

53,85% .

Superior Igual

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, el,precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

20%

30%

6
2 2

\J Superior Igual  Nosabe/

no contesta
Leyenda Gréfica
[ 50-70€ 120-130 €

[ 80-90€ [0 Mésde140€
Bl 00-110€ B No sabe/ no contesta
I 110-120€




. Temas Economicos y de Servicios
. Precio mensual del comedor sin ipclujr actividgdes,extraescolares del mediodia

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al recto de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012 ,prec:o de comeclor
establecido para 2012/2013 fue:

17
4,55%

27,27%

-

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

4
l :
Superior Igual  No sabe/
no contesta

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién ol recto de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, e ,preCIo de comedor
establecido para 2012/2013 fue:
6,25% 6,25% 10
0
31,25% 5
37,50%
1
\_# Superior Igual  No sabe/
18,75% no contesta

Leyenda Gréfica

[ 50-70€ 120-130 €
I 80-90€ I Mésde 140 €
Bl %0-110€ B No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Precio mensual del comedor sin incluir actividades extraescolaresidelmediodia™ >

Hortaleza - Barajas

Precio mensual del comedor sin incluir
actividades extraescolares del mediodia

28,57%
42,86%

Con relacién al rec:o de comedor del
curso 2011/2012 1prec:o de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

3 3
Superior Igual Inferior

Precio mensual del comedor sin incluir
actividades extraescolares del mediodia

7,14%

7,14%
21,43%

21,43%

42,86%

Con relacién al recro de comedor del
curso 2011/2012, el precio de comedor

Leyenda Gréfica

[0 50-70€
[ 80-90€
Il %0-110¢€
I 110-120€

establecido para 2012/2013 fue:
8
6
Superior Igual
120-130€

[ Maésde 140 €
Il No sabe/ no contesta




. Temas Econémicas y de Servicios .

. Precio, mensual del comedor, sin jnclujr acfividades extraescolares del mediodia

Moncloa - Aravaca

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al rec:o de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012 ,preao de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

9

\J Superior

44,44%

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al rec:o de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, e ,preao de comedor
esrab/ec:do para 2012/2013 fue:
7,14%

42,86%

8
! I '

21,43% Superior Igual

Leyenda Grafica

[ 50-70€ 120-130 €
[0 80-90€ I Masde 140 €
Bl 00-110€ B No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Precio mensual del comedor sin incluir actividades extraescolaresidelmediodia™ >

Retiro - Salamanca

Precio mensual del comedor sin incluir Con relac:on al recro de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, el precio de comedor

establecido para 2012/2013 fue:
6,67% 6,67%

9
26,67%
6
Superior Igual
Usera-Villaverde
Precio mensual del comedor sin incluir Con relac:on al recro de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/20 'preao de comedor
establecido para 20 2/2013 fue:
7
5833 5
- J - I
Superior Igual
Leyenda Grafica
[ 50-70 € 120-130 €

[0 80-90€ I Masde 140€
Bl %0-110€ B No sabe/ no contesta

I 110-120€ s PAG.27- W .

|




. Temas Economicas y de Servicios .
. Cuantia del déficit del curso,2010/2011 justificado ante el Consejo, Escolar ,

Datos por Direcciones de Area Territorial. (% Centros)

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, eI'precio de comedor

establecido para 2012/2013 fue:

12,50%
37,50%
5
2
Superior Igual  No sabe/
no contesta

DAT Norte
Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, e/,precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:
40%

40%

1

Superior Igual

-

20%

Leyenda Grafica

[ 50-70€ 120-130 €
[ 80-90€ [ Méasde 140 €
Bl %0-110€ B No sabe/ no contesta

PAG. 28 B 110-120€




. Temas Economicos 'y de Seryicios |

Precio mensual del comedor sin incluir acfividades extraescolaresidelmediodia™>

DAT Oeste
Precio mensual del comedor sin incluir Con relacion al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, el 'precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:

‘

60%
20%

-~

Superior Igual

Precio mensual del comedor sin incluir Con relacién al precio de comedor del
actividades extraescolares del mediodia curso 2011/2012, el 'precio de comedor
establecido para 2012/2013 fue:
8,33%

41,67%

s 4 Ii

Superior Igual

Leyenda Gréfica

[ 50-70€ 120-130 €
[ 80-90€ [ Masde 140 €

Bl %0-110€ B No sabe/ no contesta
101206 . PAG.29 .




. Temas Econémicas y de Servicios .

con becas de comedor

Datos totales (% Centros)

Porcentaje de alumnos mediopensionistas

DATOS del curso 2011/2012

14,01%

14,01% ‘

5,80% '

6,28%

14,98%

12,08%

14,01%

18,84%

1,08%

i

0-5%

5-10 %
10-15%
15-20 %
20-25 %
25-30 %
Mas de 30%

5 )

AL P\ \
4,86%

DATOS del curso 2012/2013

0,54% 9,73%

1,62%

No sabe/ no contesta

64,86%



Porcentaie de alumnos mediopensionistas con becds de'comedor

. Temas Econémicos y de Seryicios \ 9

Datos por Distritos. (% Centros)

Carabanchel Centro - Arganzuela

10%

‘ 40%
20%

—

12,50%

12’50%.
75%

-
| Chamartin |

20%

50%
92,31%
30%

Leyenda Gréfica

[ 0-5% I 1520% M Més de 30%
[ 5-10% 20-25% [ No sabe/ no contesta




.
1
s
. .
. .

. Temas Econémicas y de Servicios .

Porcentaje de alumnos mediopensionistas con becas de comedor.

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan

9,09% 6,25%

(V)
4,55% 6.25%
6.25%
9,09%

56,25%
77,27% 18,75%

R —— R
[ latina |

Hortaleza - Barajas

7,14%

7,14%
7,14% ~
14,29%
7,14%

42,86% 35,71%

Leyenda Grdéfica

0 0-5% I 15-20% [ Mas de 30%
[ 5-10% ' 20-25% M No sabe/no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios \ 9

Porcentaje de alumnos mediopensionistas con becds de comedor
Rt el iditey @00

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

7,14%

11,11%
7,14%
22,22% 14,29% .
7,14%
66,67%

Usera-Villaverde

64,29%

8,33%
13,33%
8,33%
33,33%
13,33% 833%

8,33%

73,33%

8,33% '

-

Leyenda Grafica

0 05% I 15-20% M Més de 30%
[ 5-10% 20-25% @ No sabe/ no contesta




. Temas Econémicas y de Servicios .

Porcentaje de alumnos mediopensionistas con becas de comedor.

Datos por Direcciones de Area Territorial. (% Centros)

DAT Este DAT Norte

12,50%
20%
87,50%
I I . . 80%

DAT Oeste L DATSur |

10% 8,33%

8,33% .
8,33%
75%

Leyenda Grdéfica

[ 5-10% 20-25% [ No sabe/ no contest.

[ 0-5% I 15-20% [ Mas de 30% J
a




. Temas Econémicos y de Seryicios |

B Impagos en cuotas del Comedor

Datos totales (% Centros)

B ;Se producen impagos de las cuotas de comedor?

DATOS del curso 2011/2012 DATOS del curso 2012/2013
5,31% 5,95%
11,59% 83,09%
51,89%
42,16%
Bl s
Il No

I No sabe/ no contesta

B En caso afirmativo, el nimero de impagos de cuotas respecto del curso anterior
(96 Respuestas)

DATOS del curso 2012/2013

. 5,21%

[ Aumenta
[0 Disminuye
I Se mantiene




. Temas Econémicas y de Servicios .
. Impagos en cuptas del Comedor, . e

Datos por Distritos. (% Centros)

Carabanchel
3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (6 Respuestas)

Centro - Arganzuela

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (7 Respuestas)
10%
28'57%
28'57%

42'86%

70%
20%

Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta
Il No [0 Disminuye

m I Nosabe/nocontesta = [ Se mantiene




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Impagos en cuotqs'del Comedor

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (4 Respuestas)
15,38%
50%
30,77%
50%
53,85%
3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (5 Respuestas)

10%
60%

Leyenda Gréfica

B s [ Aumenta
Il No [0 Disminuye
I Nosabe/nocontesta = [ Se mantiene




. Temas Econémicas y de Servicios .

. Impagos en cuptas del Comedor,

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

;Se producen impagos de En caso afirmativo, el ndmero de impagos de
ias cuotas de comedor? cuotas respecto del curso anterior: (6 Respuestas)
4,55%

54,55%

40,91%

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (9 Respuestas)
6,25%

56,25% ,
55'56%

37,50%

Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta
Il No [0 Disminuye

PAG. 38 Il Nosabe/no contesta | M Se mantiene




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Impagos en cuotqs'del Comedor

Hortaleza - Barajas

3Se producen im agos de las En caso afirmativo, el nimero de impagos de
cuotas de comedors cuotas respecto del curso anterior: (4 Respuestas)
14,29%
57,14%
50%

28,57%

3Se producen im agos de las En caso afirmativo, el némero de impagos de

cuotas respecto del curso anterior: (4 Respuestas)

50%
14'29%

cuotas de comedor

7,14%

42,86%

Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta
Il No [0 Disminuye

I No sabe/no contesta | I Se mantiene m




. Temas Econémicas y de Servicios .

. Impagos en cuptas del Comedor,

Moncloa - Aravaca

3Se producen im agos de las

En caso afirmativo, el némero de impagos de
cuotas de comedor

cuotas respecto del curso anterior: (6 Respuestas)

66,67% )
83'33%

11,11%

22,22%

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nomero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (10 Respuestas)

71,43%
40%

28,57%

Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta
Il No [0 Disminuye

PAG. 40 I Nosabe/nocontesta = [ Se mantiene




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Impagos en cuotqs'del Comedor

Retiro - Salamanca

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el némero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (6 Respuestas)

Usera-Villaverde

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (5 Respuestas)

41,67%
40%

58,33%

Leyenda Gréfica

B s [ Aumenta
Il No [0 Disminuye
I Nosabe/nocontesta = [ Se mantiene




. Temas Econémicas y de Servicios .
. Impagos en cuptas del Comedor, K e

& & a8 s

Datos por Direcciones de Area Territorial. (% Centros)

+Se producen im agos de las En caso afirmativo, el nmero de impagos de

cuotas respecto del curso anterior: (1 Respuesta)

12,50% .

cuotas de comedor

75%

DAT Norte
3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (3 Respuestas)

Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta
Il No [0 Disminuye

m I Nosabe/nocontesta | [ Se mantiene




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Impagos en cuotqs'del Comedor

DAT Oeste
3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nomero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (6 Respuestas)
10%
40%
50%

3Se producen impagos de las cuotas de En caso afirmativo, el nimero de impagos de
comedor? cuotas respecto del curso anterior: (5 Respuestas)
58,33%
14'29%

41,67% 28'57%
Leyenda Gréfica

Bl s [0 Aumenta

Il No [0 Disminuye

I Nosabe/nocontesta = [ Se mantiene




. Temas Econémicas y de Servicios .

B Cuota anual de la aportacion voluntaria por alumno

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2011/2012 DATOS del curso 2012/2013

0,54%
2 5% 6499

17,39%

5,95%
0,48%

\ 38,65%
1,93% \

13,04%

15,14%

34,05%

32,43%

28,50%

[ ooe B 250-500¢€ 900-1200 €

I No sabe/ no contesta
[ 0-250€ WM 500-900€ [ Mas de 1200 €

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel Centro - Arganzuela

20%

25%
’ -
12,50% 62,50%

PAG. 44

40%



. Temas Econémicos y de Seryicios |

Cuota anual de la aportacién voluntaria per alumno
. -yola anualiae la gporiacion Vo o

10%

15,38%
30,77%
15,38%

7,69%

60%

30,77%

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro JeTCUrre SO e
4,55%
4,55% 9,09% 6,25% 12,50%
13,64%

31,25%

54,55% 31,25%

[0 o€ I 250-500 € 900-1200 € I No sabe/ no contesta
[0 0-250€ [ 500-900€ [0 Masde 1200 €




. Temas Econémicas y de Se.rwclos

. Cuota,anual de la gporfacién voluntgria por glumpo o0y

Hortaleza - Barajas . latina
14,29% 7,14% 7,14%
28,57% .
28,57%

57,14%

O

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Moncloa Aravacu

11,11%

\_

14,29%

22,22%

22,22% 21,43%
' 42,86%
44,44% 21,43%
Retiro - Salamanca Usera-Villaverde
6,67% 8,33% .
13,33% 16,67%
13,33%

41,67%

33,33%
33,33%

33,33%



. Temas Econémicos y de Seryicios |

Cuota anual de la aportacién voluntaria per alumno
. -yoia anugi e la aporiacion vonic

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

 DATEste DAT Norte

12,50% 12,50%

12,50%“

25%

20% 20%

50%

60%

DAT Oeste

10% 8,33%
8,33%

50%

33,33%

Leyenda Grdfica

[ o€ I 250-500 € 900-1200 € I No sabe/ no contesta
[0 0-250€ WM 500-900€ [ Mésde 1200 €

PAG.47- - -



. Temas Econémicas y de Servicios .

En comparacion con el curso 2011 /2012, las
cantidades anuales recaudadas a través de la

aportacion voluntaria en el curso 2012/2013

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2012/2013

No sabe/ no contesta
10,81% Aumenta

18,38%

Se mantiene

33,51%

Disminuye

37,30%

I En caso de disminucién de las cantidades anuales recaudadas a través de la
aportacién voluntaria cifra el porcentaje: (69 respuestas)

Datos totales (N2 de Centros)

DATOS del curso 2012/2013

26

25

| .
N

[ 5% o menos I Entre 10%- 15%
[0 Entre5%-10% WM Entre 15% - 20%

Mas de un 20%
I No sabe/ no contesta



. Temas Econémicos y de Seryicios |

. Comparacién de las cantidades recaudadas en aportadién veluntaria =

Datos por Distritos

Carabanchel

En comparacién con el curso 2011/2012, las
cantidades anuales recaudadas a través de la
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013

Aumenta

12,50%

Se mantiene

37,50%

0%

Disminuye
5

En caso de disminucién de las cantidades
anuales recaudadas a través de la aportacién
voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)

_lI_l
N

Centro - Arganzuela

En comparacién con el curso 2011/2012, las
cantidades anuales recaudadas a través de la
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013

Aumenta

No sabe/ 20%
no contesta
30%

Disminuye
50%

En caso de disminucién de las cantidades
anuales recaudadas a través de la aportacién
voluntaria cifra el porcentaije: (5 respuestas)

Leyenda Gréfica

[0 5% o menos Il Entre 10% - 15%
[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20%

Il No sabe/ no contesta

Mas de un 20%

PAG.49- -



. Temas Econémicas y de Servicios .

Comparacién de las captidades recaudadas en aportacion voluntaria

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)
No sabe/
no contesta
15,38%

Aumenta
-

Se mantiene
30,77%

Disminuye

30,77%

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucion de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)
Aumenta
10%
I -
I -
Se mantiene
50%

Disminuye

40%

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%
[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20% I No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

. Comparacién de las cantidades recaudadas en aportadion veluntaria™

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de los cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (10 respuestas)
No sabe/
Aumenta

no contesta

13,64% 13,64%

Disminuye
45,45%

Se
mantiene

27,27%

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucion de las cantidades

cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién

aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (5 respuestas)
No sabe/ A%rge;g/i

no contesta

2

______E
1

Disminuye
31,25%
Se mantiene
43,75%
Leyenda Gréfica
[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%

[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20% I No sabe/ no contesta




. Temas Econémicas y de Servicios .

Comparacién de las captidades recaudadas en aportacion voluntaria

Hortaleza - Barajas

En comparacién con el curso 2011/2012, las
cantidades anuales recaudadas a fravés de la
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013

Aumenta

14,29%

Se mantiene

28,57%

Disminuye
57,14%

En caso de disminucién de las cantidades
anuales recaudadas a través de la aportacién
voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)

Kk
.

En comparacién con el curso 2011/2012, las
cantidades anuales recaudadas a través de la
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013

No sabe/
no contesta
7,14%

Disminuye
14,29%

Aumenta

78,57%

En caso de disminucién de las cantidades
anuales recaudadas a través de la aportacién
voluntaria cifra el porcentaje: (2 respuestas)

Bl
]

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos
[0 Entre 5% - 10%

I Entre 10% - 15%
B Entre 15% - 20%

Més de un 20%

I No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

. Comparacién de las cantidades recaudadas en aportadion veluntaria™

Moncloa - Aravaca
En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de los cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a fravés de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)
No sabe/
no contesta
11,11%

Disminuye

44,44%

Se mantiene

44,44%

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a fravés de la aportacion
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifrar el porcentae: (6 respuestas)
No sabe/
no contesta

7,14% Aumenta

21,43% - 1
__E
I
LB

Se mantiene
28,57%

Disminuye
42,86%

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%
[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20% I No sabe/ no contesta




. Temas Econémicas y de Servicios .

Comparacién de las captidades recaudadas en aportacién voluntaria

Retiro - Salamanca

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucion de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacion voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)
No sabe/
no contesta
6,67%
Aumenta
Yp:
R
Se mantiene
46,67%
Disminuye
26,67%

Usera-Villaverde
En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (5 respuestas)
No sabe/

no contesta Aumenta
8,33% 8,33%

Se mantiene
41,67% Disminuye
41,67%

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%
[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20% I No sabe/ no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

. Comparacién de las cantidades recaudadas en aportadién veluntaria™

Datos por Direcciones de Area Territorial

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de los cantidades

cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién

aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (2 respuestas)
Aumenta

12,50%

I

Disminuye
Se mantiene 25%

62,50%

DAT Norte
En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacion
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (1 respuestal
-
S i Aumenta
e mantiene 40%
40% ’
Disminuye
20%

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%
[0 Entre5%-10% [ Entre 15% - 20% I No sabe/ no contesta
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Comparacién de las captidades recaudadas en aportacion voluntaria

DAT Oeste

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucion de las cantidades
cantidades anuales recaudadas a través de la anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013 voluntaria cifra el porcentaje: (5 respuestas)

No sabe/
no contesta

10%

I -
I -

Se mantiene

40%

Disminuye

50%

En comparacién con el curso 2011/2012, las En caso de disminucién de las cantidades

cantidades anuales recaudadas a través de la

anuales recaudadas a través de la aportacién
aportacién voluntaria en el curso 2012/2013

voluntaria cifra el porcentaje: (4 respuestas)

No sabe/
no contesta Aumenta
8,33% 8,33%

&
I :

Se mantiene
50%

Disminuye

33,33%

Leyenda Gréfica

[ 5% o menos I Entre 10% - 15% Més de un 20%
[ Entre5%-10% [ Entre 15% - 20%

I No sabe/ no contesta




Cuota mensual de la familia de los niveles concertados

en conceptos diversos ( actividades, aportaciones voluntarias...)
EXCLUYENDO el precio del comedor

DATOS del curso 2012/2013

DATOS del curso 2011/2012

1,08%

1.45% 10,149% 0.54% \ ' 6,49%
20,77%

0,48%

4,32% 22,16%

4,35%
15,68%

14,49%

26,57% 18,92%

18,84% 30,81%

Bl 025¢ Wl 761006 [ Masde200€
[ 26-50€ 101-150€ [ Masde300€
B s51-75€ [ 151-200€ | No sabe/no contesta

. PAG.57. - -




. Temas Econémicas y de Servicios .
. Cuota, mensual, por,familia excluyendo el comedor R .

Datos por Distritos. (% Centros)

12,50%
12,50% ‘

Centro - Arganzuela

10%

‘
10%
60%

7,69%

30,77%

20%

Gy G W v

0-25€¢ M 76-100€ [ Masde200€
26-50 € 101-150€ [ Mas de 300 €

I 51-75€ [ 151-200€ | No sabe/no contesta
PAG. 58




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Cuota mensual por familia excluyendo'el'comedor
,-U0a mensugl par famiiic excluye

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetudn

9.09% 13,64%

18,75%

27,27%
4 37,50%
9,09% 40,91%

43,75%

Hortaleza - Barajas L latina |

14,29%
28,57%

14,29%
14,29% 21,43%
71,43% ‘

35,71%

Leyenda Grdfica

Bl o0-25¢ B 76-100€ [ Masde 200 €
[0 26-50¢€ 101-150€ [ Masde300¢€

I 51-75€ [ 151-200€ | No sabe/no contesta m




. .

. Temas Econémicas y de Servicios . . . .
Cuota mensual por.familia excluyendo el comedop 0 o |,

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

11,11% 14,29%
V)
33,33% ' 7.14% 42,86%
22,22%
35,71%
33,33%

16,67%

Leyenaa vrarica

Retiro - Salamanca Usera-Villaverde
Bl o0-25¢ B 76-100€ [ Masde 200 €

6,67%
’ 13,33%
6,67%
13,33% \ 33,33%
33,33% 50%
[ 26-50¢€ 101-150€ [ Masde300€

26,67%
I 51-75€ [ 151-200€ | No sabe/no contesta




. Temas Econémicos y de Seryicios |

Cuota mensual por familia excluyendo'el'comedor
,-U0a mensugl par famiiic excluye

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

 DATEste DAT Norte

12,50%
40%
40%
50%
37,50%
20%

DAT Oeste L DATSur_

10%

8,33%
30% 8,33% 25%
20%
25%
10%
20% i
10% 33,33%

Leyenda Grdfica

Bl o0-25¢ B 76-100€ [ Masde 200 €
[0 26-50¢€ 101-150€ [ Masde300¢€

I 51-75€ [ 151-200€ | No sabe/no contesta m
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- Temas Educativos

2. Temas Educativos

En este capitulo se abordan cuestiones relativas a matricula y escolarizacion
de alumnos.

En primer lugar resulta inferesante apreciar que los centros tienen una buena
opinién acerca del sistema de “zona Gnica” establecido por el Gobierno de
Madrid. No obstante, llama también la atencién que es alfo el porcentaje de
cenfros a los que esta innovacién les merece un juicio indiferente (mas del 40%
de los encuestados).

En lo relativo al nimero global de alumnos matriculados en los centros, se
aprecia un cierfo refroceso en la evolucion de dicha matricula: del 59% rese-
fado el curso anterior, se pasa a un 33'5% de aumento reconocido para el
curso objeto de estudio. En cualquier caso, sigue prevaleciendo el sector de
cenfros que reconocen que su matricula de alumnos se mantiene o evoluciona
favorablemente. En cualquier caso, ese leve receso se manifiesta en la dismi-
nucion del alumnado que no ha podido ser admitido en los centros una vez
concluido el proceso de escolarizaciéon.

Por ofro lado, y en la misma linea descendente, o quién sabe si como origen
de la misma, también se produce una disminucion del alumnado inmigrante.
En concrefo, un 32'4 de los centros reconocen la disminucién de estos alum-
nos, frente al 24'6% en los que disminuia el curso anterior.

Por dltimo, cera de 2/3 de los centros encuestados reconoce que un 10% de
sus alumnos fiene necesidades educativas especiales y de infegracion.




admision de alumnos por parte del centro, la zona

I Desde el punto de vista de la gestion del proceso de
Unica...

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2012/2013

9,73%

38,92%

43,24%

‘ 8,11%

Favorece

Perjudica

Indiferente

No sabe/ no contesta

[" Desde el punto de vista de la matricula final de los centros concertados, la zona dnica...

32,43%

8,11%
12,43% Il Mejorara la matricula del centro
Indiferente para la matricula del centro

Perjudicaria para la matricula del centro
No sabe/ no contesta




Temas Educativos

En relacién a la Zona Unica
St SR

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

Desde el punto de vista de la gestion del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... Gnica...

37,50%

37,50%

50%

Cr2sou

62,50%

.

Centro - Arganzuela

Desde el punto de vista de la gestion del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... Gnica...

20%

60%

10%

30%

5‘

Leyenda Gréfica
M Favorece
[l Perjudica
M ndiferente
L |

No sabe/ no contesta

Mejorara la matricula del centro
Indiferente para la matricula del centro
Perjudicaria para la matricula del centro
No sabe/ no contesta
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Desde el punto de vista de la gestién del
proceso de admisién de alumnos por
parte del centro, la zona dnica...

23,08%,

46,15%

30,77%

- -

.. . . . Temas Educativos

En relacion a la Zona Unica

Desde el punto de vista de la matricula
final de los centros concertados, la zona
Onica...

38,46%

30,77%

30,77%

Desde el punto de vista de la gestién del
proceso de admisién de alumnos por
parte del centro, la zona dnica...

10%

.

Desde el punto de vista de la matricula
final de los centros concertados, la zona
Onica...

20%

60%

10%

10%

Leyenda Grdfica
Favorece
Perjudica
Indiferente

No sabe/ no contesta

Mejorara la matricula del centro
Indiferente para la matricula del centro
Perjudicaria para la matricula del centro




Temas Educativos

En relacién a la Zona Unica
e, LR

eal - San Blas - Vicalvaro

Desde el punto de vista de la gestion del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por inal de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica...

22,73%

45,45% 40,91%

c
3
8\
R

27,27%

9,09%

22,73% 22,73%

-

9,09%

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona énica...

6,25%

43,75%

Unica...
. 12,50%
I 6,25%

43,75%

——

6,25%

Leyenda Gréfica

W Favorece I Mejorara la matricula del centro

[l rPerjudica [ indiferente para la matricula del centro
M indiferente | Perjudicaria para la matricula del centro
M Nosabe/no contesta | I No sabe/ no contesta
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En relacién a la Zona Unica

Hortaleza - Barajas

Desde el punto de vista de la gestion del Desdle el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... dnica...

28,57%

71,43%

.

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... Gnica...

35,71% 35,71%

21,43%
64,29%
Leyenda Grafica
W Favorece I Mejorara la matricula del centro
[l rerjudica [ indiferente para la matricula del centro
" Indiferente | Perjudicaria para la matricula del centro

I Nosabe/nocontesta | M No sabe/ no contesta : PAG.67- W -




Temas Educativos

En relacién a la Zona Unica
e, LR

Moncloa - Aravaca

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... Gnica...

11,11%

22,22% .

11,11%

11,11%

B

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Desde el punto de vista de la gestion del Desdle el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... dnica...

7,14%

35,71% 21,43%
35,71% 14,29%
- 21,43%

- .

21,43%

Leyenda Gréfica
M Favorece
[l Perjudica
M |ndiferente
L |

No sabe/ no contesta

Mejorara la matricula del centro
Indiferente para la matricula del centro
Perjudicaria para la matricula del centro
No sabe/ no contesta

{




. Temos Educativos

En relacion a la Zona Unica

Retiro - Salam

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... dnica...

6,67%

13,33%

6,67%

;-
I 6,67%

73,33%

.

6,67%

Usera-Villaverde
Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por final de los centros concertados, la zona
parte del centro, la zona dnica... dnica...
8,33%

-

66,67%

-

Leyenda Grdfica

W Favorece Il Mejorara la matricula del centro

[ rerjudica [0 Indiferente para la matricula del centro
" |ndiferente | Perjudicaria para la matricula del centro
[ No sabe/no contesta |

No sabe/ no contesta ' PAG.69: W




Temas Educativos

En relacién a la Zona Unica
St SR

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

Desde el punto de vista de la gestién Desde el punto de vista de la matricula
del proceso de admisién de alumnos final de los centros concertados, la zona
por parte del centro, la zona dnica... Unica...

25%

-

DAT Norte
Desde el punto de vista de la gestion del Desde el punto de vista de la matricula
proceso de admisién de alumnos por parte final de los centros concertados, la zona
el centro, la zona Unica... dnica...

-

W Favorece Il Mejoraré la matricula del centro

[l rPerjudica [0 Indiferente para la matricula del centro

" |ndiferente | Perjudicaria para la matricula del centro
M Nosabe/no contesta | I No sabe/ no contesta




R forcs Ediscativios

En relacion a la Zona Unica

. . .

DAT Oeste

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula

proceso de admisién de alumnos por

parte del centro, la zona dnica...

20%

- -

final de los centros concertados, la zona
Unica...

50%

30%

20%

Desde el punto de vista de la gestién del Desde el punto de vista de la matricula
final de los centros concertados, la zona
Gnica...

proceso de admisién de alumnos por

parte del centro, la zona dnica...

33,33%
58,33%
I 8,33%

<. %

Leyenda Grdfica

Favorece

Perjudica

Indiferente

No sabe/ no contesta

Mejorara la matricula del centro
Indiferente para la matricula del centro
Perjudicaria para la matricula del centro

No sabe/ no contesta 2 PAG.71: W




Disminuye

30,92%

L PAG. 72

El nGmero global de matriculas en relacion al curso

2012-2013

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2011/2012

Se mantiene

10,14%

Aumenta

58,94%

;Cudnto aumenté en relacién al curso
%0 1 O/ 20112 (122 Respuestas)

I 7541%
o 1885%

I 2,46%

I 246%

| 0,82%

;Cudnto disminuyé en relacién al curso
%O 1 O/ 20112 (64 Respuestas)

L 9w

1 625%

Se mantiene

No sabe/ no contesta
2,16%

Aumenta

0,
36,22% 33,51%

|

Disminuye

28,11%

1 5Cudnfo auments en relacién al curso
%O] 1/20122 (62 Respuestas)

I 7255%
S 2m19%

P 2%

I ¢Cuanfo disminuys en relacién al curso
%07 1 / 20122 (52 Respuestas)

S e

Il 385%

5%

I 0-5%
[ 5-10%
[ 10-15%

[ Masdel 15%
I No sabe/ no contesta




..+ . . . . lemas Educativos
+  Datos sebrelaumero global de Matriculgs, en relaciop al cursp 2011/.2012

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

El n(JTwe(o global de matriculas En caso de aumentar, cuénto lo hizo (5 Respuestas)
en relacién ol curso 2012-2013

Se mantiene
12,50%

5

Disminuye

250 En caso de disminuir, cuénto lo hizo (2 Respuestas)

2

Aumenta
62,50%

Centro - Arganzuela

El némero global de matriculas En caso de aumentar, cuénto lo hizo (1 Respuesta)

en relacién al curso 2012-2013
- 1

Aumenta
10%

Se mantiene
30%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (6 Respuestas)

s

Disminuye
60%

Leyenda Gréfica

B 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta
00 5-10% [ Mésdel 15 %

. PAG.73 - -
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Datos sobre nimero g/oba/ de Mgfricylas,' en Ee/ac_ién gl curso yll I‘/ 2012

El nomero global de matriculas
en relacién al curso 2012-2013

Aumenta
46,15%

Se mantiene
38,46%

15,38%

4

1
1

El nomero global de matriculas
en relacién al curso 2012-2013

Se mantiene

30%

40%

Aumenta
30%

2

3

Leyenda Gréfica
N 0-5%
I 5-10%

PAG. 74

I 10-15%
[ Mésdel 15%

I No sabe/ no contesta




. . . . Temas Educativos
Datqs sobre nimero globgl de Marncu/gs e relaciop al cursp 20]1/.2012

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

El nuTero global de mcn‘nculas En caso de aumentar, cudnto lo hizo (7 Respuesfas)

1
Se mantiene
40,91%

Aumenta
31,82%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (6 Respuestas)

s

1

27,27%

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

El némero global de matriculas ‘ i
El n Iacronga goa: de malricylas En caso de aumentar, cudnto lo hizo (5 Respuestas)
3

Aumenta
31,25%

n

Se mantiene
56,25%

= ==~== -l disminuir, cuénto lo hizo (2 Respuestas)

2

12,50%

Leyenda Gréfica

B 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta

5-10 % Més del 15 %
- ¢ 1l ° . PAG.75 - -




Temas Educativos

Datos sobre nimero global de Matriculas, en relacien al curso 201 I/ 2012

Hortaleza - Barajas

El nimero global de matriculas E f anto lo hi R 7
’I.,c)rc:on labal de matricylas n caso de aumentar, cuénto lo hizo (3 Respuestas)

en rel

I -

Se mantiene
42,86% Aumenta
42,86%

Fn ceven de disminuir, cudnto lo hizo (1 Respuesta)

S
14,29%

El nu71er o global de matriculas En caso de aumentar, cudnto lo hizo (4 Respuestas)

en relacién al curso 2012-2013
I
R

Aumenta
28,57%

Se mantiene
42,86%
En caso de disminuir, cuénto lo hizo (4 Respuestas)

4

28,57%

Leyenda Gréfica

P 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta

I 5-10% [ Mésdel 15%
PAG. 76
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p Daqu sobre nomero globql de, Marncu/gs e relaciop al cursp 20]1/.2012

El global de matricul 4 i
enanénggn aci c?;rs oe ano; 5105 OOS ; En caso de aumentar, cudnto lo hizo (2 Respuestas)

2

Aumenta
22,22%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (2 Respuestas)

2

Se mantiene
55,56%

Disminuye
22,22%

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

El nu7nero global de matriculas En caso de aumentar, cuénto lo hizo (6 Respuestas)

en relacién al curso 2012-2013
D -
2

Se mantiene
28,57%
Aumenta
42,86%
En caso de disminuir, cudnto lo hizo (4 Respuestas)

-k
o

28,57%

Leyenda Gréfica

P 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta
00 5-10% [ Mésdel 15 %

. PAG.77- - -
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Datos sobre némero global de Mafncu/as en relacién al curso 21 I/ 2012

Retiro - Salamanca

EL'}:T;f:fgn cl,cilzzlrsd: zr?)c;tgcgcl)a]s:; En caso de aumentar, cudnto lo hizo (4 Respuestas)

No sabe/
no contesta

667% I -
Aumenta
26,67%

Se mantiene
33,33%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (5 Respuestas)

33,33%

Usera-Villaverde

ELTé@ggnchflocﬂlrf’: 2"(’)01'5'%'(/)053 En caso de aumentar, cudnto lo hizo (4 Respuestas)

3
Se mantiene
25%

I

Aumenta
33,33%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (5 Respuestas)

5

41,67%

Leyenda Gréfica
P 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta

5-10% Mas del 15 %
PAG. 78 . © °
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p Daqu sobre nomero globql de, Marncu/gs e relaciop al cursp 20]1/.2012

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

El némero global de matriculas 4 i
o reTéctongal o T STs En caso de aumentar, cudnto lo hizo (3 Respuestas)

Aumenta
37,50%

Se mantiene
37,50%
En caso de disminuir, cuénto lo hizo (2 Respuestas)

___E

25%

DAT Norte

El nUTero global de matriculas En caso de aumentar, cudnto lo hizo (1 Respuesta)

en relacién al curso 2012-2013
- 1

Aumenta
20%

Se mantiene
40%

En caso de disminuir, cuénto lo hizo (2 Respuestas)

_____

40%

Leyenda Gréfica

B 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta

5-10 % Més del 15 %
— © ’ . PAG.79 - -




Temas Educativos

. - - . . .
Datos sobre nimerq global de Matriculas, en relacionialieuises20i /2012

DAT Oeste

El némero global de matriculas E f 4nto lo hi R f
b reTc;ciénga jbal de maricylas n caso de aumentar, cuénto lo hizo (3 Respuestas)

2

Aumenta

30%

Se mantiene
40%

30%

El nL’JTe(o global de matriculas En caso de aumentar, cudnto lo hizo (5 Respuestas)

lacién al curso 2012-2013

Se mantiene
22,22%

en rel

I s

Aumenta
55,56%

En caso de disminuir, cudnto lo hizo (2 Respuestas)

22,22%

Leyenda Gréfica

P 0-5% [ 10-15% I No sabe/ no contesta

PAG. 80 [ 5-10% I Masdel 15%




escolarizarse en el curso de acceso al centro

I ¢Cuantos alumnos de 3 ailos no han podido
concertado (12 Ed. Infantil) para el curso 2012/2013?

Datos totales (N° Centros)

DATOS del curso 2012/2013

Antes de la ||ber00|on de plazas _ 1883
y ampliacién de ratio
Después de la liberacion de _ 1345
plazas y ampliacion de rafio

DATOS del curso 2011/2012
Antes de la liberacion de plazas _ 2572
y ampliacion de ratio
Después de la liberacién de _ 1728
plazas y ampliacion de ratio

. PAG.81. - .
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S P el
Alumnos de 3 afios que no han podido escolarizarse en'elicursorde acceso al centro concertado para el curso 2012/201
. . . . . & # s s MOMEREENEEN S s s s 2+ 0% ®Ue DT

Datos por Distritos (N° Centros)

Carabanchel
Antes de la liberacién de plazas _ 127
y ampliacion de ratio
E—

Después de la liberacién de
plazas y ampliacién de ratio

Centro - Arganzuela
Antes de la liberacion de plazas - 46
y ampliacién de ratio
-

Después de la liberacién de
plazas y ampliacién de rafio

y ampliacion de ratio

Después de la liberacién de
plazas y ampliacién de ratio

Antes de la liberacién de plazas
y ampliacién de rafio

Después de la liberacién de
I I. s d - 37
plazas y ampliacién de rafio

100



.

B . . . . . Temas Educativos
lUminies de 3 afios que o han podido escolarizarse en elleusaide acceso al,centro concertadp para el curso 2012/2013

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

Antes de la

liberacion de
plocos (R 25

ampliacién de ratio

Después de la
liberacion de
plazas y ampliacién
de ratio

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

Antes de la liberacion de plazas
y ampliacién de ratio

I
plazas y ampliacién de ratio

Hortaleza - Barajas

Antes de la liberacién de plazas . 13
y ampliacion de ratio

Después de la liberacion de
plazas y ampliacién de ratio

Antes de la liberacion de plazas
y ampliacion de rafio

I
Después de la liberacion de _ 99

plazas y ampliacién de rafio

. PAG.83 - .
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SRR s s s s s o+ s s s a NN
Alumnos de 3 afios que no han podido escolarizarse en'elicursorde acceso al centro concertado para el curso 2012/201
. . . . . & # s s MOMEREENEEN S s s s 2+ 0% ®Ue DT

Moncloa - Aravaca

Antes de la liberacion de plazas - 45
y ampliacién de ratio

Después de la liberacion de . 14
plazas y ampliacién de ratfio

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Antes de la liberacion de plazas _ 106
y ampliaciéon de ratio
—

Después de la liberacion de
plazas y ampliacién de ratio

Retiro - Salamanca

Antes de la
liberacion de

ampliacién de rafio
liberacion de

plazas v
ampliacién de rafio

Usera-Villaverde

Antes de la liberacion de plazas _ 1
y ampliacién de ratio
—

Después de la liberacion de
plazas y ampliacién de rafio



- . | Temos Educativos
Umnes de 3 afios que o han podido escolarizarse en ellcisade acceso al,centro concertadp para el curso 2012/2013

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

Antes de la liberacion de plazas
y ampliacién de ratio

Después de la liberacion de
plazas y ampliacién de ratio

88

DAT Norte

Antes de la liberacion de plazas - 33
y ampliaciéon de ratio

Después de la liberacion de . 19

plazas y ampliacién de rafio

DAT Oeste
Antes de la liberacion de plazas _ 135
y ampliacion de ratio
—

Después de la liberacién de
plazas y ampliacién de rafio

Antes de la liberacion de plazas

y ampliacién de ratio 213

Después de la liberacion de
plazas y ampliacién de rafio

145
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I El porcentcge de alumnos inmigrantes en el centro en
4

2012/201

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2011/2012

No sabe/
no contesta

2,90%

en comparacion con el curso 2011/2012

Aumenta

17,87%

Disminuye
24,64%
Se mantiene

54,59%

DATOS del curso 2012/2013

No sabe/
no contesta

4,32%

Aumenta

11,89%

Disminuye

32,43%

Se mantiene

51,35%




. . . Temos Educativos

iehitaje dle alumnos inmigrantes en e centro en 2012/2013

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

Aumenta

12,50%

Se mantiene

50%

Disminuye

25%

Disminuye

50%

Se mantiene

62,50%

Aumenta
No sabe/ 15,38%
no contesta - Se mantiene
23,08% 50%

Disminuye
30,77% Disminuye
50%

Se mantiene

30,77%




" Temas Educativos

. El porcentaje de alumnos inmigrantes en el cenfro ens20

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan

No sabe/
no contesta Aume(;'nta
4,55% 4,55%
Se mantiene

Aumenta

43,75%
37,50%

Disminuye

45,45%

Se mantiene

45,45%

Disminuye

18,75%

Hortaleza - Barajas _______latina |

No sabe/ Aumenta
no contesta
7,14%

7,14%

Disminuye

14,29%

Se mantiene

28,57%

Se mantiene

85,71%

Disminuye

57,14%




. . . lemaos Educativos .
Jie de alumnos inmigraptes en €] centro en 2012/2013

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Disminuye

22,22%

Aumenta

35,71%

Se mantiene

57,14%

Se mantiene

77,78%

Disminuye

7,14%

Usera-Villaverde

No sabe/
no contesta

6,67% 6,67%

Aumenta

Aumenta

16,67%

Se mantiene

50%

Disminuye

33,33%

Se mantiene
53,33%

Disminuye

33,33%




. Temas Educativos .

El porcentaje de alumnos inmigrantes en el centroeni20

Datos por Direcciones de Area Territorial (N2 Centros)

[ DATEste DAT Norte

Aumenta

12,50%

Se mantiene

50%

Se mantiene

100%

Disminuye

37,50%

DAT Oeste ______DATSur |

No sabe/ Aumenta No sabe/ Aumenta
no contesta 10% no contesta 8,33%

10% 8,33%

Disminuye

20%

Disminuye

41,67%

Se mantiene

41,67%

Se mantiene

60%




especiales y de integracion actualmente escolarizado

I Porcentaje de alumnado con necesidades educativas
en tu centro

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2011/2012

11,89% 8,65%

2,16%

14,05%

63,24%

[ 0% I 40-50%

[ 0-10% I Mas de 50%

[ 10-20% I No sabe/ no contesta
I 20-30%




Temas Educativos

- AT el
Porcentaje de alumnado con necesidades educativas especialesyadle integracion actualmente escolarizado en fuceniroN
. . . . s & 8 8 s I A s 8 & % "% » & = el

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

12,50%

30%
12,50% 30%
75%

20%

20%

10%

15.38% 15,38%
1 (]
10%

R — 69,23% R ——

50%

Leyenda Grdfica

0 0% B 40-50%

[ 0-10% I Més de 50%

I 10-20% I No sabe/ no contesta




. . . . ... .. . TemosEducativos

W Porcentaje de alumnado con necesidagles educativas Especialés y de infegracion actuajmente escolarizado en tu centro

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan

9,09% 13,64% 6,25% 6,25%

6,25%
13,64% \‘

18,75%

‘ ‘ 62,50%

63,64%

Hortaleza - Barajas ________latina_________|

14,29%
28,57% ‘

7,14% 7,14%

14,29% .\‘
‘ 57.14% ‘. 71,43%

Leyenda Grdfica

0 0% B 40-50%

[ 0-10% I Més de 50%

I 10-20% I No sabe/ no contesta




Temas Educativos

U Pl
Porcentaije de alumnado con necesidades educativas especialesyade infegracion actualmente escolarizaclo en'fu centrons
Sl AR e e s & M R 2000 &

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

11,11% 7,14%
14,29%
14,29% \l

— ——— 64,29%
88,89%

Usera-Villaverde

8,33% 8,33%

8,33%

13,33%

6,67%

80% ——— 58,33%

Leyenda Grdfica

0 0% B 40-50%

[ 0-10% I Més de 50%

[ 10-20% I No sabe/ no contesta
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N . . ... . . . . Temos Educativos

BPoicentaje de alumnado con necesidacles educativas especiales y de integracion qctualmente escolarizado en tu entro

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

L DATEste | DAT Norte
20% 20%

“ '
* * 60%

DAT Oeste ______DATSur |

10% 8,33%

»»

Leyenda Grdfica

0 0% B 40-50%

[ 0-10% I Més de 50%

[ 10-20% I No sabe/ no contesta




I En caso de que el Bachillerato no esté concertado ¢Cual
es la cuota anual?

Datos totales (% Centros) 80 respuestas

DATOS del curso 2012/2013 (80 respuestas)

5% 6,25%

12,50%

41,25%

DATOS del curso 2011/2012 (104 respuestas)

6,73%

\‘1 3,46%

7l Menosde 2.250 € [l Entre 3.601y4.500€
Bl Entre2.251y3.000€ [l Maésde4.500€

Entre 3.001 y 3.600 € No sabe/ no contesta
« « - PAG.96 . Y -

31,73%

48,08%



. . . Temas Educativos

8 Bachillerato no concertado: cuotq anyal por alumno

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

(2 Respuestas I Respuesta

)
100%

) (
100%

(9 Respuestas) (6 Respuestas)
16,67%
60% 66'67%‘

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan
(13 Respuestas) (6 Respuestas)
7.69% 15,38%
<l 33,33% 33,33%
23,08%

16,67% 16,67%
53,85%

Leyenda Grdfica
M Menosde 2.250 € [0 Entre3.001y3.600€ WMl Masde4.500¢€
Il Entre2.251y3.000€ [ Entre3.601y4.500€ M No sabe/no contesta
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“Temas Educativos

Bachillerato no concertado: cuota anual por alumiie

Hortaleza - Barajas ________latina

(2 Respuestas) (3 Respuestas)

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

(3 Respuestas) (2 Respuestas)

100% 100%

Usera-Villaverde

(12 Respuestas) (4 Respuestas)
16,67%

33,33% 25%

- .

41,67% 50%

Leyenda Grdfica
M Menos de 2250 € [0 Entre3.001y3.600€ WMl Masde4.500€
Il Entre2.251y3.000€ [ Entre3.601y4500€ W No sabe/no contesta

+ = + PAG.98




. . Temas Educativos

B Bachillerate no congertaglo: guotq anyal por alumno .

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

CDATEste | DAT Norte

(1 Respuesta) (4 Respuestas)

100% 20%
60%

DAT Oeste ______DATSur |

(4 Respuestas) (6 Respuestas)

25%
25%

50%

Leyenda Grdfica
M Menos de 2.250 € [0 Entre3.001y3.600€ WMl Masde4.500€
Il Entre2.251y3.000€ [ Entre3.601y4.500€ M No sabe/no contesta

. PAG.99- - .



4. Temas Laborales

También por tercer afio consecutivo, el estudio pide a los directivos de
centros su opinién respecto de cuestiones de indole laboral.

En ese senfido, los responsables de centros, consideran que los importan-
fes ajustes retributivos a los que se ha sometido a su profesorado han afec-
tado muy escasamente al clima laboral vivido en los centros. Sorprende
que, incluso, estos mismos fitulares consideren que los agentes sociales de-
bieran haber respondido de forma mas significativa a esta circunstancia.

También por tercer afio consecutivo se aprecia una fendencia confinuada
a considerar que el tiempo de recreo de los alumnos carece de naturaleza
lectiva para el profesorado, si bien en esta edicion irumpe de forma sig-
nificativa el nimero de centros que computan laboralmente este tiempo si
el profesor ejerce de labores de vigilancia de patio.




Temas Laborales .

Consejeria ante el profesorado del centro concertado.

I Los distintos ajustes retributivos practicados por la
¢Han repercutido en el clima laboral del mismo?

Datos totales (% Centros)

1,62%
No sabe/
No contesta

4,32%
Mucho

15,14%
Indiferente

16,76%
Bastante

62,16%
Poco

=




. Temas Laborales

:Consideras que los ajustes retributivos debieran
Raber sido respondidos de forma mas significativa
por el sector (patronales, sindicatos)?

Datos totales (% Centros)

19,46%

NO
21,62%
Indiferente

12,43%
No sabe/
No contesta



. .

. .« .. ... .JemasLaborales
Los ajustes retributivos, sdepiergn habersidg respondidos,de forma més significativg por. el sector?

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

50%
Sl
12,50%
NO

12,50%

Indiferente

25%
No sabe/
No contesta

46,15%
Sl

— T
NO

15,38%

Indiferente

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

68,18%
S|
27,27%
NO

4,55%
Indiferente

Centro - Arganzuela

40%

S|
30%
Indiferente

30%
No sabe/
No contesta

40%
N

‘I 10%
NO

40%
Indiferente
10%
No sabe/

No contesta

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

68,75%
S|
18,75%
NO

6,25%
Indiferente

6,25%
No sabe/
No contesta




. Temas Laborales . i~

Los ajustes retributivos, sdebieran haber sido respondidos de forma mds significativa por el sector?

Hortaleza - Barajas

28,57% 42,86%
Sl Sl

14,29% 21,43%

NO NO
28,57% 21,43%
Indiferente Indiferente
28,57% 14,29%
No sabe/ No sabe/
No contesta No contesta

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

55,56% 35,71%
S| S|
1,11% 7,14%
NO NO
22,22% 28,57%
Indiferente Indiferente

11,11% 28,57%
No sabe/ No sabe/
No contesta No contesta

Retiro - Salamanca Usera-Villaverde
60% 33,33%
S| sl
26,67% 50%
NO Indiferente
13,33% 16,67%
No sabe/ No sabe/
No contesta No contesta
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Temas Laborales

Los ajustes retributivos, sdepiergn habersidg respondidos,de forma més significativg por. el sector?

[ DATEste DAT Norte

20%
Sl

25% 40%

NO NO

50% 40%
Indiferente Indiferente

DAT Oeste DAT Sur

SI Sl
40% 16,67%
NO NO

30%
Indiferente

16,67%
Indiferente

20% 8,33%
No sabe/ No sabe/
No contesta No contesta




. Temas Laborales .

B Computo de los tiempos de recreo al profesorado

Datos totales (N2 Centros)

DATOS del curso 2011/2012 DATOS del curso 2012/2013

Al profesorado de educacién infantil el tiempo de recreo le computa como:
I o4 I 48

124 114
|1 | E
N 18 RE
Al profesorado de educacién primaria el tiempo de recreo le computa como:
I 54 I 36

131 123

| 2 [ R
B 20 s

Al profesorado de ESO el tiempo de recreo le computa como:

28 17
—
147 127
I3 B s
B 2 B 2

I Lectivo I No se computa si no vigila el patio
[ Nolectivo [ No sabe/no contesta
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Temas Pedagagicos.y.de Pastoral .

. Tu,centro sdlispone de algdn jnstrumento evaluador, del Plan/ Proyecto de Pastoraf? .

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

12,50%
NO

30%
No sabe/
No contesta

10%
15,38% No sabe/
No sabe/ No contesta
No contesta




. Temas Pedagogicos y de Pastoral

Tu centro sdispone de algun instrumento evaluador del Plan/ Proyecto de Pastoral?

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro Fuencarral - El Pardo - Tetuan

6,25%
No sabe/
No contesta

18,18%
No sabe/
No contesta

27,27%
NO

——

Hortaleza - Barajas _______latina |

28,57% 21,43%
NO NO
71,43%
S|
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Temas Pedagagicos.y.de Pastoral

. Tu,centro sdispone de algdn jnstrumepto evaluador; del Plan/ Proyecto de Pastoral? .

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

7,14%
No sabe/
No contesta

1,11%

No sabe/
No contesta

22,22%
NO

Retiro - Salamanca Usera-Villaverde

33,33%
NO
66,67%
N

- T

8,33%
No sabe/
No contesta

33,33%
NO




. Temas Pedagogicos y de Pastoral

Tu centro sdispone de algn instrumento evaluador del Plan/ Proyecto de Pastoral?

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

[ DATEste DAT Norte

12,50%
No sabe/
No contesta

37,50%
N

_

DAT Oeste

10%
No sabe/
No contesta

8,33%
No sabe/
No contesta




Temas Pedagagicos.y.de Pastoral

.

I ¢Crees que ECM puede contribuir a mejorar la potencia
y eficacia del Plan/Proyecto de tu centro?

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2012/2013

32,97%
No sabe/
no contesta

2,16% /

NO

1l En caso negativo, 3Por qué? (selecciona méximo una respuesta) (55 respuestas)
En caso afirmativo 3Cémo puede ECM contribuir a esa mejora?

[ Formacion de [ Establecimiento de I /ornadas de pastoral
agentes/responsables pautas e ideas para la
de pastoral elaboracion de Planes
- de pastoral
[ Convocatoria directa [ No sabe/ no contesta
al alumnado para L
actividad de pastoral [ Establecimiento de

parametros de calidad

para Planes/Proyectos



Temas de Politica
Educativa

Uno de los asuntos de mayor relevancia en el campo de la politica edu-
cativa durante el periodo encuestado fue la eliminacion de frabas legales
para que los centfros pudieran implantar el modelo de jornada escolar
confinua.

Preguntados acerca del clima de padres y madres respecto de la im-
planfacion de esfe modelo de jornada, cerca de un 60% de los centros
han respondido que no lo defectan, frente a solo un ©% que en cambio
responde afirmativamente.

En cambio se invierten las tornas cuando esa misma pregunta se produce
respecto del profesorado, que para un 46% de los centros, en cambio, si
es favorable a este modelo de jornada.

Por ofro lado y en este mismo asunto, es abrumadora la mayoria de los
directivos de cenfros que se manifiestan a favor de la jornada partida
como férmula adecuada para la organizacion pedagégica y de calidad
educativa de los cenfros.

Por ltimo, resulta altamente inferesante conocer la valoracién que hacen
los centros respecfo de la politica educativa llevada por el Gobierno de
Madrid en distinfas materias. En general se aprecia basfante o normal
satisfaccion de los centros por la gestion de la Comunidad de Madrid
en cuestiones como la libertad de eleccion de centro, la autonomia or-
ganizativa y pedagdgica o la inspeccién educativa. En cambio, dicha
satisfaccién decrece en el capitulo de atencién a la diversidad vy de ges-
tion del pago delegado; llegando a ser escasa en lo concemiente a la
financiacion de los centros.
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Con relacion al modelo de JORNADA CONTINUADA en Infantil/Primaria
£Ia posibilidad de implantarla con mayor facilidad propiciada por la

rden de la Consejeria.

I : Aprecias entre los padres y madres un clima
favorable a su implantacion?

Datos totales (% Centros)

DATOS del curso 2012/2013

(180 respuestas) 10.27%
No’sabe/ 2:95%

no contesta S

L/

2541%

58,38%
INDIFERENTE o
B .Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
10,27%
No sabe/
no contesta I
20%
INDIFERENTE 45,95%
Sl

23,78%
NO




. Temas Politica Educativa,
) So_bre el mgde/E) de‘JOR'NAQA C:ON:I'INL!AD/IA

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel

Con relacién al modelo ‘[ge ’/ORNADA CONTINUADA (fn Infantil/Primaria y la posibilidad de

implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden de la Consejeria.

#Aprecias entre los padres y madres un Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
clima favorable a su implantacién?

0 12,50%
e 25% o

no contesta ’

87,50%
N

25%
INDIFERENTE

-

Centro - Arganzuela

Con relacién al modelo de JORNADA CONTINUADA en Infaptil/Primaria y la posibilidad de
implantarl h den de i

implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden de la Consejeria:
a'Apre?ias entre los pgdr7s y madres un ;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
clima favorable a su implantacién?
10% 10%
No sabe/ No sabe/

no contesta

< 1 o o
INDIFERENTE

no contesta

20%

INDIFERENTE 40%

40%
NO
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Temas Politica Educativa .
. Sobre.el modelo de JORNADA CONTINUADA .

Con relacién al modelo (de

sAprecias elgre los padres y madres un
clima favorable a su implantacién?

7,69%
No sabe/
no contesta

23,08%
INDIFERENTE

ORNADA CONTINUADA en Infantil/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor aciﬁdad propiciada por la Orde i) P

len de la Consejeria.

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

23,08%
46,15% sl

INDIFERENTE

Chamberi

Con re/aci'én al modelo (de'/ORNADA' co
aci

implantarla con mayor facilidad propiciada por

#Aprecias entre los padres y madres un
clima favorable a su implantacion?

20% 10%
No sabe/ Sl

no contesta - .

70%

IR

til/Primaria y la posibilidad de

a Consejeria.

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

30%
No sabe/
no contesta

50%

10%
INDIFERENTE

O
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- Temas Politica Educativa,

) So_bre el mgde/E) de‘JOR'NAQA C:ON:I'INL{AD/IA

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

Con relacién al modelo ‘[ge

implantarla con mayor ci’{'dad propiciada

éAprefias enfre los padres y madres un
clima favorable a su implantacién?

4,55%
No sabe/ 4,55%
no contesta Sl

ol

13,64%
INDIFERENTE

Con relacién al model ORNADA CONTINUADA en Infa
nplaniaria con mayo O/ggi/idad c/gl por fc? Orcfa?w ge

implantarla con mayor propicia

a'Aprefias entre los pgdreis y madres un
clima favorable a su implantacién?

18,75%

No sabe/
no contesta

18,75%
INDIFERENTE

ORNADA CO TINLfADA n Infalﬂi// Primaria y la posibilidad de

por la Orden de la Consejeria.

Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

22,73%
No sabe/

no contesta "

22,73%
INDIFERENTE

36,36%
N

1 (0]
NO

til/Primaria y la posibilidad de

a Consejeria.

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?

\31 ,25%
S|

,25%
NO

18,75%
No sabe/
no contesta

18,75%
INDIFERENTE




Temas Politica Educativa

. Sobre.el modelo de JORNADA CONTINUADA .

Hortaleza - Barajas

Con re/aci'én al modelo fde_/_
implantarla con mayor facili
sAprecias entre los padres y madres un
clima favorable a su implantacién?

lad propicia

14,29%
No sabe/
no contesta

<

28,57%
INDIFERENTE

,14%

RNADA CONTINUADA
\ C J(;/p £

faptil/Primaria y la posibilidad de

n |
or la Orden de la Consejeria.

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

14,29%
No sabe/

no contesta ’ .

14,29%
NO

71,43%
sl

-

Con relacién al modelo
implantarla con mayor

idad propicia

sAprecias entre los pqdr«is y madres un
clima favorable a su implantacion?
14,29%

No sabe/
no contesta

‘l

35,71%
NO

50%
INDIFERENTE

ORNADA CONTINUADA ¢n Infaptil/Primaria y la posibilidad d
gt b pot la Crdon de s Comeagari? 1@ Posiotiead de

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?

42,86%
NO

57,14%
sl




. Temas Politica Educativa,

) So_bre el mgde/E) de‘JOR'NAQA C:ON:I'INL!AD/IA

Moncloa - Aravaca

Con relac;én al modelo /de"/'ORNADA, CONTINUADA § Infaptil/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden de la Consejeria.
sAprecias entre /?s padres y madres ;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
un clima favorable a su implantacién?

11,11%

No sabe/

100%
NO

no contesta I

22,22%
INDIFERENTE

44,44%
Sl

NO

Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

Con relacién al modelo ‘[de‘/.ORNADA. CONTINUADA en Infantil/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden de la Consejeria:

gAprefias entre los pqdris y madres un 3Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
clima favorable a su implantacién?
7,14%
No sabe/
21,43% no contesta

No sabe/
no contesta

28,57% 14,29%
No INDIFERENTE

u

14,29%

2 64,29%

INDIFERENTE




Temas Politica Educativa

. Sobre.el modelo de JORNADA CONTINUADA .

Retiro - Salamanca

Con relacién ol modelo ge.i,ORNADA_ CONTINUADA y Igfa til/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden de la Consejeria

sAprecias entre /?s padres y madres &Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2
un clima favorable a su implantacién?
6,67%
13,33% No sabe/
INDIFERENTE no contesta
20% ‘ I

INDIFERENTE

53,33%
20% %
NO

Usera-Villaverde

Con relacién al modelo de JORNADA CONTINUADA en Infantil/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor fgci/idad propiciada por la Orden de o onse[eria.y P

éApre?ias entre los pgdnis y madres un ;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2
clima favorable a su implantacién?

8,33% 8,33%

No sabe/ No sabe/

no contesta no contesta

‘ I 16,67% ‘ I

INDIFERENTE

33,33%
INDIFERENTE

50%
25% 3




- Temas Politica Educativa,
. Sobre el modelo de JORNADA CONTINUADA

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

DAT Este
Con reIGCjon al modelo fd ’/ORNADAC J\ITINU DA en Infa
acili

til/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor facilidad propiciada por la Orden e o Conse/enay P
sApregias entre los padr hes ¥ madres un ;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
clima favorable a su implantacién?
25%

INDIFERENT]

50%
INDIFERENTE

12,50%

> 62,50%

-

DAT Norte
Con relacién al modelo de ‘[d /ORNADA CONTINUADA
acili

n Infantil/Primaria y la posibilidad de
implantarla con mayor

idad propiciada por la Orden de la Consejeria.

3Aprefras entre los padres y madres un 3Y entre el profesorado de Infantil y Primaria?
clima favorable a su implantacién?

20%
INDIFERENTE

60%
INDIFERENTE

NO




Temas Politica Educativa .
. Sobre.el modelo de JORNADA CONTINUADA .

DAT Oeste

Con relacién al modelo
implantarla con mayor fa

ORNADA C
fd c:/ idad propicia

N

sAprecias entre los padres y madres un
clima favorable a su implantacién?

10%

n

30%
INDIFERENTE

ONTINUADA en Infaniil/Primaria y la posibildad d
bor o Crden Je T Cansaria) © PosoMeec <

&Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

30%
INDIFERENTE

Con relacién al modelo de
implantarla con mayor

gCI/

sAprecias entr re los padres y madres un
clima favorable a su implantacién?

16,67% 8, 33%

No sabe/

no contesta

¢

33,33%

INDIFERENTE 41,67%

NO

ORNADA CONTINUADA
idad propiciada por la O

n Infantil/Primaria y la posibilidad de
Orden de la Consejeria.

;Y entre el profesorado de Infantil y Primaria2

16,67%
No sabe/

no contesta l

25%

25%
INDIFERENTE




A tu juicio, y desde
pedagégico y de cali

ebpunfo de vista de organizacién de Centro,
ad educativa,

: Qué modelo de jornada te parece mejor en la
Educacion Primaria?

Datos totales (% Centros)

9,73%
Jornada
CONTINUADA

DATOS del curso 2012/2013

9,73%
No sabe/
No contesta

80,54%
Jornada
PARTIDA




. . Jemas Politica Educativa
. Sobre.el modelo de JORNADA CONTINUADA

Datos por Distritos (% Centros)

Carabanchel Centro - Arganzuela

100%
Jornada
PARTIDA
50%
Jornada
CONTINUADA

30%
No sabe/
No contesta

60%
Jornada
PARTIDA

100%
Jornada
PARTIDA

10%
Jornada
CONTINUADA




. Temas Politica Educativa,
. Sobre el modelo de JORNADA CONTINUADA

Fuencarral - El Pardo - Tetuan

Ciudad Lineal - San Blas - Vicalvaro

4,55%

No sabe/
No contesta

25%
No sabe/
0 contesta

CONTINUADA

75%
Jornada
PARTIDA

Hortaleza - Barajas

14,29%
No sabe/
No contesta

21,43%
No sabe/
No contesta

57,14% 64,29%

Jornada Jornada
28,57% PARTIDA, (14,29% PARTIDA
Jornada Jornada
CONTINUADA CONTINUADA



. . Jemas Politica Educativa
. . . . Sobreel modelo de JORNADA CONTINYADA

Moncloa - Aravaca Moratalaz - Villa de Vallecas - Puente de Vallecas

14,29%
No sabe/
No contesta

100%
Jornada
PARTIDA

85,71%
Jornada
PARTIDA

Retiro - Salamanca Usera-Villaverde

13,33% 8,33%
Jornada Ngr%;g?ees/ta
CONTINUADA
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. Temas Politica Educativa,
. Sobre el modelo de JORNADA CONTINUADA

Datos por Direcciones de Area Territorial (% Centros)

DAT Norte

20%
No sabe/
No contesta

50% 80%
Jornada Jornada
CONTINUADA PARTIDA

DAT Oeste

8,33%
No sabe/
No contesta

10%
No sabe/
No contesta

20%
Jornada
CONTINUADA
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. . Jemas Politica. Educativa

" @ . . .

Como responsable de un centro concertado, ;estas
satisfecho con la politica educativa del gobierno de la
Comunidad de Madrid en las siguientes materias?...

Datos totales

DATOS del curso 2012/2013 Ne %

Mucho 23 12,43%

Bastante 83 44,86%

Libertad de centro para las familias Normal 49 26,49%

Poco 14 7,57%

No sabe/ no contesta 16 8,65%

Mucho 14 7,57%

Bastante 75 40,54%

Autonomia organizativa de los centros Normal 59 31,89%

Poco 25 13,51%

No sabe/ no contesta 12 6,49%

Mucho 18 9,73%

Bastante 77 41,62%

Avutonomia pedagégica de los centros Normal 56 30,27%

Poco 19 10,27%

No sabe/ no contesta 15 8,11%

Mucho 5 2,70%

. ... Bastante 16 8,65%
Financiacion de los centros concertados

Normal 63 34,05%

Poco 85 45,95%

No sabe/ no contesta 16 8,65%

Mucho 12 6,49%

Bastante 32 17,30%

Atencién a la diversidad Normal 73 39,46%

Poco 49 26,49%

No sabe/ no contesta 19 10,27%

Mucho 5 2,70%

Bastante 60 32,43%

Gestién del pago delegado Normal 68 36,76%

Poco 34 18,38%

No sabe/ no contesta 18 9,73%

Mucho 12 6,49%

Bastante 73 39,46%

Actuacién de la Inspeccién Educativa Normal 58 31,35%

Poco 25 13,51%

No sabe/ no contesta 17 9,19%




Notas




Notas
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